de la oracion del rey Sameas, que acusado por Herodes de una muerte, le obligó á decir delante de Hircano la causa, luego el Sinhedrio tuvo grande autoridad y mayor que la del rey. Se prueba tambien por los Santos Padres: S. Epifanio en la homilia XXIX, dice así: La silla de David por una mision perpétua permaneci6 hasta Jesucristo, no habiendo faltado príncipes de la tribu de Judá hasta que vino aquel á quien estaba reservada. Es así, que esto resulta falso, no entendiendo del príncipe del Sinhedrio, luego fué siempre este príncipe de la tribu de Judá cuanto no hubo príncipe alguno de la tribu de Judá, mientras reinaron los Asmoneos fuera del presidente ó príncipe del Sinhedrin, luego se habla de la potestad sucesiva. Se prueba lo segundo: en el libro *Totta* capitulo LIII, se lee que el cetro cesó en Gamaliele, es así que murió diez y ocho años antes de la destruccion de Jerusalem, luego no es cierto. En *Berescit de Rabba*, que duró hasta que pasó á otro, cuarenta años antes de la destruccion de la ciudad, segun el Talmud lo que Galatino confirma con la comun tradicion de los Rabinos. Segundo, Josefo en el lugar citado, dice que Herodes, habiendo tomado el mando, quitó la vida á todos los que entonces estaban en el Sinhedrio y al mismo Hircano, y entonces, dice Galatino verdaderamente, se arrebató el cetro de la tribu de Judá. Tercero, allí mismo se lee hasta que venga *Silob* que traduce mal Bechai, para siempre despues que

rum. Quarto: habetur *Silob*: atque hoc est nomen Messiae ex Talmud codice Sinhedrino ex Rege Jonatam schela alisque, unde *onkelos* reddidit, donec veniat Messias; et Jerosolimitanus, donec veniat rex Messias. Probatur etiam secundo: vel *Silob* significat filium virginis, et parvulum filiorum, ut vertit Jonatas, et est Messias sic dictus in Isaia, capite VII et IX, vel dominatorem et throni Davidis haereditatem designat, ut vertit *Onkelos*, et est Messias, ex psalmo CXXXI, et Daniele, capite VII, vel interpretatur pacificus, ut vertit Samaritanus; vel mittendus, ut Vulgata et Messias, ita dicitur in Isaia, capite IX, in Habacuc, capite II, et in Aggeo, capite etiam II; ergo de Messia exponenda est vox *Silob*; adeoque ex vaticinio eruitur Messiam advenisse. Probatur etiam ex celeberrimo vaticinio Danielis. Notatur primo non convenisse scriptores in chronotaxi hujus vaticinii, nam Eusebius supputat hebdomadas ab anno primo regni Ciri; Josephus Scaliger alique ab anno secundo Darii Nothi usque ad urbis excidium; Liranus Galatinus alique a revelatione facta Danieli: duae sunt tamen magis receptae sententiae: prima hebdomadas putat ab anno septimo Artaxerxis Longimani, eique subscribunt Cappelli duo, Gravesonius, alique: altera, ab anno vigesimo Artaxerxis cum Unerio, Huetio, Nanali Alexandro, Bouges, Lamy, etc. Ab iis discrepat chronotaxis Hebraeorum, quae non alicis persarum reges post